

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

Thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 359/QĐ-BTTTT ngày 25/02/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Công văn số 489/BTTTT-THH ngày 17/02/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc triển khai Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang (sau đây gọi tắt là Đề án), cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ lãnh đạo, quản lý và cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số.
- Phổ cập kỹ năng số cho các đối tượng tham gia vào quá trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong từng ngành, lĩnh vực và địa phương trên địa bàn tỉnh.

### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, bám sát quy định để đảm bảo nội dung của Kế hoạch phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ, đúng tiến độ đề ra của Đề án.
- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian và trách nhiệm tổ chức thực hiện Đề án đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

- Xây dựng các chiến dịch truyền thông số trải rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi số; duy trì, nâng cấp chuyên trang thông tin điện tử về chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang.

- Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên các chuyên mục, chuyên trang về chuyển đổi số trên các phương tiện thông tin đại chúng; đưa tin, viết bài về chuyển đổi số trên hệ thống báo chí, báo điện tử, trang tin điện tử, diễn đàn trực tuyến; tuyên truyền trên các cổng/trang thông tin điện tử, mạng nội bộ của các cơ quan, tổ chức nhà nước.

- Xây dựng các chương trình, phóng sự, chuyên đề chuyên sâu về chuyển đổi số trên hệ thống phát thanh, truyền hình; sản xuất các nội dung tin bài, ảnh, video, clip về chuyển đổi số.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số; các hội nghị, hội thảo, các cuộc triển lãm về chuyển đổi số.

- Tuyên truyền trực quan, sử dụng băng rôn, pa-nô, áp phích, tranh cổ động, đồ họa thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion graphics), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền về chuyển đổi số.

- Tổ chức học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác chuyển đổi số; các mô hình và giải pháp chuyển đổi số hiệu quả trong các lĩnh vực để nhân rộng. Biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến; nhân rộng các mô hình, cách làm hay trong triển khai thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

## **2. Phổ cập kỹ năng chuyển đổi số**

- Đào tạo, đào tạo lại, đào tạo ngắn hạn, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp triển khai các chương trình đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người lao động trong tổ chức, doanh nghiệp của mình.

- Phổ cập kỹ năng số cho người dân qua Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs), đào tạo theo hướng cá nhân hóa sau khi Nền tảng học trực tuyến mở đại trà đi vào hoạt động. Phát triển kỹ năng số cho người dân thông qua việc tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các dịch vụ số, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ số trong các lĩnh vực y tế, giáo dục, thương mại. Khuyến khích và tạo điều kiện cho người dân được học tập, nghiên cứu mọi lúc, mọi nơi, mọi thời điểm và được công nhận chứng chỉ đào tạo trực tuyến.

## **3. Phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số**

- Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, công nghệ số cho đội ngũ là cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ làm công tác tham mưu chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã và trong các doanh nghiệp nhà nước.

- Rà soát và cử cán bộ tham gia chương trình đào tạo 1.000 chuyên gia chuyển đổi số và các hoạt động của mạng lưới chuyên gia chuyển đổi số quốc gia theo sự điều phối của Bộ Thông tin và Truyền thông.

### **III. KINH PHÍ**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương quản lý, nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác của cơ quan, đơn vị.

2. Việc lập dự toán kinh phí cụ thể sẽ do các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ chủ trì chủ động lập các kế hoạch để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, cử cán bộ thuộc các ngành, lĩnh vực, địa phương tham gia chương trình đào tạo 1.000 chuyên gia chuyển đổi số do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các khóa bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ, triển khai đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách trực tiếp triển khai chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước.

#### **2. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xác định nhu cầu bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh, tổng hợp vào Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện.

#### **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức cho giáo viên, cán bộ quản lý về chuyển đổi số và các ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong giáo dục.

#### **4. Sở Tài chính**

Trên cơ sở đề xuất và khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy

định phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

### 5. Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang; đề nghị Báo Ấp Bắc

- Tuyên truyền thường xuyên bằng các hình thức truyền thông đa dạng nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và toàn xã hội về chuyển đổi số.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện tuyên truyền về công tác triển khai và kết quả đạt được trong tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

### 6. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các nội dung của Quyết định số 146/QĐ-TTg và Kế hoạch này cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm hiệu quả truyền thông về vai trò, ý nghĩa của Đề án.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Thông tin và Truyền thông **trước ngày 01/12** để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Cử cán bộ tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số và các hoạt động của mạng lưới chuyên gia chuyển đổi số theo sự điều phối của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần bổ sung, sửa đổi thì các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. / *Nhđ*

#### Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- PCT Nguyễn Thành Diệu;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Đài PT-TH TG, Báo Ấp Bắc;
- VPUB: CVP, các PCVP, P. KT (Tâm), Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, (Trình). *lmg*

*BVC*  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyễn Thành Diệu*

**PHỤ LỤC**  
**CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 14/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
<b>I</b>	<b>XÂY DỰNG CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH</b>			
1	Rà soát, xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ, triển khai đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách trực tiếp triển khai chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	2022 - 2025
2	Thẩm định hồ sơ đề nghị về khen thưởng đột xuất và kịp thời cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân có ý tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng tạo trong chuyển đổi số, mang lại hiệu quả cao trong hoạt động của cơ quan, tổ chức và lợi ích cho cộng đồng.	Sở Nội vụ	Sở Thông tin và Truyền thông; các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	2022 - 2025
<b>II</b>	<b>NÂNG CAO NHẬN THỨC VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ</b>			
1	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và toàn xã hội về chuyển đổi số.	Các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Thông tin và Truyền thông	2022 - 2025



STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
2	Thực hiện duy trì, nâng cấp chuyên trang chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	2022 - 2025
3	Tạo chuyên mục chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, tổ chức nhà nước; thường xuyên cập nhật thông tin về chuyển đổi số của ngành, lĩnh vực quản lý.	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Thông tin và Truyền thông	2022
4	Xây dựng các chương trình, phóng sự, chuyên đề chuyên sâu về chuyển đổi số trên hệ thống phát thanh, truyền hình; sản xuất các nội dung tin bài, ảnh, video, clip về chuyển đổi số.	Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	2022 - 2025
5	Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các cuộc triển lãm về chuyển đổi số.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	2022 - 2025
6	Phát động, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã; Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền Giang	2022 - 2025
7	Tuyên truyền trực quan, sử dụng băng rôn, pa-nô, áp phích, tranh cổ động, đồ họa thông tin ( <i>infographic</i> ), đồ họa chuyển động ( <i>motion graphics</i> ), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Thông tin và Truyền thông	2022 - 2025

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	điệp tuyên truyền về chuyển đổi số.			
<b>III</b>	<b>PHỔ CẬP KỸ NĂNG CHUYÊN ĐỔI SỐ</b>			
1	Phổ cập kỹ năng số cho người dân qua Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs), đào tạo theo hướng cá nhân hóa sau khi Nền tảng học trực tuyến mở đại trà đi vào hoạt động. Phát triển kỹ năng số cho người dân thông qua việc tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các dịch vụ số, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ số trong các lĩnh vực y tế, giáo dục, thương mại, du lịch; tạo điều kiện cho người dân được học tập, nghiên cứu mọi lúc, mọi nơi, mọi thời điểm.	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Sở Thông tin và Truyền thông	2022 - 2025
2	Tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ xã, phường, thị trấn, tổ dân phố và người lao động làm việc trong các cơ quan, đơn vị.	Sở Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	2022 - 2025
3	Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp triển khai các chương trình đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người lao động trong tổ chức, doanh nghiệp của mình.	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	2022 - 2025
<b>IV</b>	<b>PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC CHUYÊN ĐỔI SỐ</b>			
1	Rà soát và cử cán bộ tham gia chương trình đào tạo 1.000 chuyên gia chuyển đổi số và các hoạt động của mạng lưới chuyên gia chuyển đổi số quốc gia theo sự	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành	2022 - 2025

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	điều phối của Bộ Thông tin và Truyền thông.		phố, thị xã	
2	Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, công nghệ số cho đội ngũ là cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ làm công tác tham mưu chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã	2022 - 2025

Stamp: HANOI PROVINCIAL PEOPLE'S COMMITTEE